

2020-11-17

TJÄNSTESKRIVELSE  
Dnr ÄLN 2020/102

Äldrenämnden

## Utredning av covid-19 inom äldreomsorgen

Motion den 14 september 2020 av Esa Örmä (SD).

### Förslag till beslut

Äldrenämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.  
Kommunfullmäktiga noterar att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen.

Motionen är med detta färdigbehandlad.

### Sammanfattning av ärendet

Sverigedemokraterna föreslår att en utredning genomförs för hur anordnare inom särskilt boende för äldre har fungerat under pandemin. Förslaget är även att privata anordnare inom särskilt boende och hemtjänst ska utredas på samma premisser. Äldreenhetens bedömning är att det redan pågår utredningar som motsvarar förslagen i motionen. Enligt beslut i kommunfullmäktige den 31 augusti ska kommunen låta genomföra en extern utvärdering av kommunens hantering av Coronapandemin. Denna utredning pågår och ska presenteras i samband med årsbokslutet för 2020. Utöver denna utredning granskar Inspektionen för vård och omsorg (IVO) både sjukvårdsansvarigas och boendenas hantering av pandemin. Äldreenheten har även låtit utföra en egen utredning av verksamheternas hantering av pandemin.

### Förslagen i politikerinitiativet

Förslagen i motionen är

- att kommunen låter utreda hur äldreboenden med kommunal huvudman har fungerat under pandemin
- att kommunen skickar en framställan till alla privata äldreboenden/hemtjänstanordnare i kommunen och begär att de deltar i utredningen på samma premisser att kommunen upphandlar utredningsarbetet i fråga hos någon utomstående part

### Enhetens utredning och bedömning

Alla anordnare som uppfyller villkoren för kundvalet för hemtjänst, ledsagning och avläsning samt särskilt boende för äldre bidrar till och är delaktiga på samma villkor oavsett om de är privata eller kommunala. Enligt villkor 22 i kundvalen för hemtjänst, ledsagning och avläsning samt särskilt boende för äldre har kommunen rätt till insyn i alla verksamheter för uppföljning och utvärdering. Det gäller så väl privata som



kommunala anordnare. Enligt villkoret ska verksamheterna även lämna uppgifter som efterfrågas av till exempel Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Regioner och IVO.

### **Utredningar och tillsyn som pågår**

Enligt beslut i kommunfullmäktige den 31 augusti ska kommunen låta genomföra en intern och en extern utvärdering av kommunens hantering av Coronapandemin. Dessa utredningar pågår och ska presenteras i samband med årsbokslutet för 2020. Den externa utredningen genomförs av ett externt revision- och konsultföretag PwC. I deras granskning ingår särskilda riktade frågor till anordnare inom hemtjänst och särskilt boende för äldre.

IVO som ansvarar för tillsynen av särskilda boenden för äldre har under hösten 2020 granskat samtliga anordnare av särskilt boende i Nacka kommun. I utredningen har de intervjuat alla verksamhetschefer, kommunens medicinskt ansvariga sjuksköterska (MAS) och MAS hos de privata anordnare. I andra kommuner har de valt att gå vidare med djupare granskningar. IVO har inte sett några brister i Nacka som föranlett en djupare granskning för de anordnare som är verksamma i kommunens kundval.

IVO granskar även läkarinsatserna inom särskilt boende. Läkarinsatserna i Nacka utförs huvudsakligen av Familjeläkarna i Saltsjöbaden AB. Granskningen av Familjeläkarna har varit omfattande då de har följt upp läkarinsatserna genom journalgranskningar och bedömningar för samtliga kunder som har haft Covid-19. IVOs granskning är ännu inte slutförd. Utöver IVOs granskning skickar äldreheten varje vecka in statistik till länsstyrelsen där vi redogör antalet smittade inom äldreomsorgens verksamheter.

Äldreheten har ett nära samarbete med samtliga anordnare och en tät dialog kring anordnarnas åtgärder under pandemin och deras hantering av eventuell smittspridning. Under hela pandemin har kommunen löpande följt upp om anordnarna har fått tillräckligt med stöd. Samtliga anordnare har varit nöjda med den information och det stöd de har fått från kommunen. Kommunens MAS följer upp de verksamheter som har pågående smitta och hur de arbetar med de åtgärder som krävs. I det fall det har uppdagats brister har en riktad granskning genomförts.

Äldreheten bedömer att föreslagen i motionen tillgodoses genom det omfattande uppföljnings- och utredningsarbeten som nu genomförs av bland annat IVO, PWC och äldreheten.

### **Förslagets ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser.

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget innebär inga konsekvenser för barn.

### **Handlingar i ärendet**

Motion - Utredning av covid-19 inom äldreomsorgen (SD), 2020-08-13.



Ellinor Egefors  
Enhetschef  
Äldreenheten

Sofie Stener  
Gruppchef  
Äldreenheten